Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092400067

67

Nº 182, quarta-feira, 24 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 250, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2º
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme Processo PROAD
49550/2025, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor ALAN ANDRADE VASCONCELLOS,
matrícula 107913, do cargo efetivo de Técnico Judiciário - Área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, com fulcro no
artigo 33, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, a partir de 17/09/2025.

VALDIR FLORINDO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 2.165, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6345/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor LUIZ PAULO DA SILVA (101419),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o
cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 3ª Vara do Trabalho de Sapiranga,
nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 2.166, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6345/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 4346, de 05-12-2024,
publicada no Diário Oficial da União de 07-01-2025, que designou a servidora MIRIAM
CARVALHO CAMARGO (96350), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA-CJ3, na 3ª Vara do Trabalho de Sapiranga, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO Nº 90 - DLP, DE 20 DE SETEMBRO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
15258/2025, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora BEATRIZ HELENA DE OLIVEIRA COUTINHO,
no cargo de Técnica Judiciária, área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 22 da Emenda
Constitucional n.º 103/2019 c/c artigo 3º, inciso IV, da Lei Complementar n.º 142/2013,
com proventos calculados e reajustados de acordo, respectivamente, com o artigo 8º,
caput, e inciso II, da Lei Complementar n.º 142/2013 c/c artigo 29, inciso II, da Lei n.º
8.213/1991 e artigo 9º, inciso IV, da Lei Complementar n.º 142/2013 c/c artigo 41-A da Lei
n.º 8.213/1991.

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

ATO Nº 92 - DLP, DE 20 DE SETEMBRO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
15969/2025, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor MARCELO DALMAU CRESPO, no cargo de
Analista Judiciário, área Judiciária, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 4º da Emenda Constitucional nº
103/2019, artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990 e artigo 28 da Lei nº 11.416/2006, com
proventos calculados e reajustados de acordo, respectivamente, com o § 6º, inciso I, e §
7º, inciso I, do citado artigo 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019, observando-se,
ainda, os termos do artigo 11, parágrafo único, da Lei nº 11.416/2006 (incluído pela Lei nº
14.687/2023).

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIA Nº 372, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
disposto no art. 84, da Lei nº 8.112/1990 e conforme o que consta do processo SEI
0000015-85.2024.5.17.0500, resolve:

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria PRESI/DIGER/SGP/CODOP/SELIR N°
166/2024, publicada no DEJT e DOU de 8/2/2024, a partir de 24/9/2025.

Art. 2º Conceder à servidora BRUNELLA MUNIZ DE LIMA, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, do Quadro Permanente deste Tribunal, licença para acompanhar
cônjuge, com exercício provisório no Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região - TRT10,
a partir de 24/9/2025.

ALZENIR BOLLESI DE PLÁ LOEFFLER

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
ATO SEGEP.PR Nº 126, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o contido no PROAD Nº 3325/2025, resolve:

1. Fazer cessar os efeitos do item 2 do ATO SEGEP.PR Nº 51/2022, que
designou a servidora LUCIANA SANTANA DA SILVA, Analista Judiciário - Área Judiciária
do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para substituir no
cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO (CJ-1) da ESCOLA JUDICIAL (EJUD), nos
impedimentos legais e eventuais da titular;

2. Este Ato entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da
União.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA TRT/SGPE Nº 296, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR a servidora MARLUCE BORGES ALBUQUERQUE, TÉCNICA JUDICIÁRIA,
com lotação na Secretaria da Vara do Trabalho de Naviraí, para ocupar a Função
Comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA, símbolo FC-4, com efeitos a contar da
publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
NÚCLEO DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria PRESI 255, de 24/06/2015, e o constante nos autos do
PAe 0011741-39.2025.4.01.8005, resolve:

CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA a Jorge Luiz Gomes de Souza, companheiro da
ex-servidora inativa Marilda Bueno Gomes, do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça
Federal de 1ª Instância, Seção Judiciária do Distrito Federal, com fulcro no art. 74, I e art.
77, V, "c-6", ambos da Lei 8.213, de 24 de julho de 1991; no art. 23, caput, da Emenda
Constitucional 103, de 12 de novembro de 2019, c/c a Resolução CJF 126/94, na cota
familiar de 50% (cinquenta por cento) acrescida de 10% (dez por cento) por dependente,
totalizando 60% (sessenta por cento), a contar de 03 de setembro de 2025, data do óbito
da ex-servidora.Publique-se. Registre-se.

MÁRCIO BARBOSA MAIA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DECISÃO PLENÁRIA PL Nº 1.782, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Plenário do Confea em conformidade com o que estabelece o Inciso LX do art.
9º da Resolução 1015, de 2006, constitui missão representativa do Sistema Confea/Crea,
para participar da Convenção Anual da Sociedade Americana de Engenheiros Civis (ASCE
2025), que será realizada no período de 8 a 11 de outubro de 2025, em Seattle, Washington
EUA, autorizando o afastamento do país os seguintes membros: Osmar Barros Júnior,
Lamartine Moreira Júnior e Alexandre Borsato - Processo SEI nº 00.003026/2025-76.

VINICIUS MARCHESE MARINELLI
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
PORTARIA-COFFITO Nº 227, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 (*)

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL - COFFITO, no uso de suas atribuições legais e disposições regulamentares,
conferidas pela Lei nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975;

Considerando o sorteio público, ocorrido em 20 de agosto de 2025, na subsede
do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 1ª Região, localizada em
João Pessoa/PB, por ordem do art. 7º, caput, da Resolução-COFFITO nº 608, de 29 de
janeiro de 2025;

Considerando o disposto no art. 7º, § 4º, da Resolução-COFFITO nº 608/2025,
resolve:

Art. 1º Nomear, para compor a Comissão Eleitoral do CREFITO-21, como
membros efetivos, as profissionais:

a) DRA. CIBELLY NUNES PEREIRA - CREFITO nº 105797-F - Presidente;
b) DRA. THAYNARA DO MONTE MÉLO - CREFITO nº 245543-F - Secretária;
c) DRA. FERNANDA DE ASSIS SANTIAGO - CREFITO nº 157004-F - Vogal.
Art. 2º Nomear, como membros suplentes da Comissão Eleitoral do CREFITO-

21, os profissionais:
a) DRA. TUANY RENATA LIMA FERREIRA - CREFITO nº 19321-TO;
b) DRA. EDUARDA TÁSSILA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO - CREFITO nº 397711-F;
c) DR. JAILSON OLIVEIRA FERREIRA - CREFITO nº 50901-F.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDROVAL FRANCISCO TORRES

(*)Republicada por ter saído, no DOU de 15/9/2025, Seção 2, pág. 92, com incorreção do
original.

PORTARIA-COFFITO Nº 228, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025.

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL - COFFITO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975, pela Resolução-COFFITO nº 413/2012 e pela
Portaria-COFFITO nº 294/2024, resolve:

Art. 1º Exonerar MARIANA LIRA RIBEIRO MEIRELES NUNES do emprego em
comissão de Assessora do Gabinete da Presidência - Nível II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDROVAL FRANCISCO TORRES